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АНОТАЦІЯ

Сольвар З.Л. «Механізми формування експериментального алергічного

альвеоліту та пародонтиту та їх корекція L-аргініном». - Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 221 –

Стоматологія (22 - Охорона здоров’я). – Львівський національний медичний

університет імені Данила Галицького МОЗ України, Львів, 2024.

Дисертаційна робота присвячена з’ясуванню патофізіологічних

особливостей змін маркерів системи оксиду азоту, прооксидантної і

антиоксидантної системи, цитокінового профілю, клітинного і гуморального

імунітету в крові та в легенях в механізмах розвитку експериментального

алергічного альвеоліту (ЕАА) асоційованого з експериментальним

пародонтитом (ЕП) до та після використання L-аргініну.

З цією метою були проведені біохімічні, імунологічні та імуноферментні

дослідження на 126 морських свинках (самцях).Маса тіла тварин варіювала від

180 до 220 г. Вони знаходилися на утриманні стандартного раціону віварію

Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького.

Досліджувані тварини були розподілені на п’ять груп: перша група –

(контроль) інтактні тварини (9); друга група – морські свинки (36) з ЕАА,

поділені на чотири підгрупи ( по 9 тварин у кожній) в залежності від термінів

виведення з експерименту: на 4-у, 7-у, 14-у і 24-у доби; третя група – тварини з

ЕП (36), поділені на чотири підгрупи: на 4-у, 7-у, 14-у і 24-у доби

експерименту; четверта група – морські свинки з ЕАА та ЕП (36), поділені на

чотири підгрупи ( по 9 тварин у кожній) на 4-у, 7-у, 14-у і 24-у доби

експерименту до лікування; п’ята група - морські свинки з ЕАА та ЕП (9) на 24-

у добу експерименту, яким проводили лікування. Застосовували препарат L-

аргінін (виробництва ПрАТ Фармацевтична фірма «Дарниця»), який вводили

внутрішньом'язово у дозі 150 мг/кг щоденно впродовж 11 днів (з 14-ї по 24-у

доби).
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Моделювали експериментальний алергічний альвеоліт за методом О. О.

Орехова, Ю. А. Кирилова, [60] шляхом проведення попередньої імунізації за

допомогою внутрішньом’язової ін’єкції 0,2 мл повного ад’юванта Фрейнда з

подальшим внутрішньовенним введенням 0,2 мл 1% БЦЖ (бацили Кальмета-

Жерена) на 4, 7, 14 та 24 доби дослідження у підгрупах тварин, що не були

виведені з експерименту.

Експериментальний пародонтит відтворювали за методом

Воскресенського О.Н. [9] з використанням моделі зниженої жувальної функції,

згідно якої тварини знаходились на пастоподібному раціоні харчування, з

нормою 65 г на добу протягом 24 діб. Модель обрана для відтворення

пародонтиту – є класичною моделлю, яка рекомендована для доклінічного

дослідження пародонтипротекторних властивостей лікарських засобів.

Встановлено, що експериментальний алергічний альвеоліт у поєднанні з

експериментальним пародонтитом (4-а, 7-а, 14-а і 24-а доби) зумовив значні

відхилення від норми у системі оксиду азоту, що проявлялися зростання вмісту

стабільних метаболітів оксиду азоту (NO) відповідно на 90,0% (P<0,05), 95,0%

(P<0,05), 100,0% (P<0,05), 110,0% (P<0,05) та сумарної активності синтаз оксиду

азоту на 65,0% (P<0,05), 66,7% (P<0,05), 100,0% (P<0,05), 133,3% (P<0,05) та

зниженням рівня L-аргініну в легенях на 57,5% (P<0,05), 62,5% (P<0,05), 65,0%

(P<0,05), 70,0% (P<0,05) у порівнянні з контрольною групою тварин, що може

свідчити про ініціацію імунно-запальних процесів у легенях і в тканинах

пародонта та їх участь у патогенезі даних експериментальних моделей хвороб.

Використання препарату L-аргініну у дозі 150 мг/кг маси тіла, що вводили

внутрішньом'язово, щоденно впродовж 11 днів (з 14-ої по 24-у доби) спричиняло

зниження вмісту стабільних метаболітів оксиду азоту та сумарної активності

синтаз NO в гомогенаті легеневої тканини відповідно на 30,9% і 53,5% (P<0,05),

а також зростання рівня L-аргініну на 150,0% (P<0,05) в порівнянні з групою

тварин (на 24-у добу експерименту), які не піддавалися впливові даного

лікарського середника, що свідчило про його коригувальну дію на порушені
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метаболічні процеси стосовно системи оксиду азоту за умов формування

експериментального алергічного альвеоліту та пародонтиту.

Асоційований експериментальний алергічний альвеоліт з

експериментальним пародонтитом на 4-у, 7-у, 14-у та 24-у доби

супроводжується активацією процесів перекисного окислення ліпідів –

підвищенням вмісту дієнових кон’югатів (ДК) у гомогенаті легень відповідно на

28,1% (P<0,05), 46,9% (P<0,05), 68,0% (P<0,05), 76,6% (P<0,05), малонового

діальдегіду (МДА) на 30,9% (P<0,05), 60,4% (P<0,05), 67,3% (P<0,05), 82,0%

(P<0,05) в умовах депресії антиоксидантного захисту – зниження активності

супероксиддисмутази (СОД) відповідно на 20,3% (P<0,05), 24,1% (P<0,05),

33,4% (P<0,05), 39,8% (P<0,05), каталази (КТ) 28,4% (P<0,05), 33,8% (P<0,05),

39,0% (P<0,05), 40,8% (P<0,05), рівня церулоплазміну (ЦП) на 35,5% (P<0,05),

39,8% (P<0,05), 43,0% (P<0,05), 47,4% (P<0,05) у порівнянні з групою

контрольних тварин, що вказувало на наявність оксидантного стресу та

активацію ліпідних механізмів пошкодження клітин.

Викориcтання L-аргініну зумовлювало зниження вмісту ДК і МДА в

легенях відповідно на 39,3% (P<0,05) і 40,7% (P<0,05) та активацію

антиоксидантної системи захисту, що виявлялося у зростанні СОД, КТ і ЦП

відповідно на 44,5% (P<0,05), 55,6% (P<0,05), 62,8% (P<0,05) на 24-у добу

експерименту при ЕАА та ЕП відносно групи тварин без впливу цього

лікарського середника, що свідчило про його антиоксидантну дію на порушені

маркери метаболічних процесів.

Маніфестація експериментального алергічного альвеоліту поєднаного з

пародонтитом в динаміці їх розвитку (4-а, 7-а, 14-а, 24-а доби) зумовлює помітне

поступове зростання концентрації фактора некрозу пухлин-альфа (ФНП-ɑ) у

крові відповідно на 70,3% (P<0,05), 75,7% (P<0,05), 83,8% (P<0,05), 89,2%

(P<0,05) і інтерлейкіну-6 (IL-6) на 50,9% (P<0,05), 59,6% (P<0,05), 68,4%

(P<0,05), 71,9% (P<0,05) на фоні зниження активності інтерлейкіну -10 (IL-10)

на 40,9% (P<0,05), 42,1% (P<0,05), 43,2% (P<0,05), 44,3% (P<0,05) в порівнянні з

першою групою тварин, що вказує на порушення балансу між прозапальними і
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протизапальними цитокінами, наслідком чого є ураження органів, наростання

імунного процесу та їх участь в механізмах формування цих експериментальних

моделей хвороб.

Застосування L-аргініну тваринам з коморбідною патологією (ЕАА і ЕП)

призводить до цитокінокоригувального впливу, яке проявлялося зниженням

вмісту ФНП-ɑ і IL-6 в крові відповідно на 35,7% (P<0,05), 30,6% (P<0,05) та

підвищенням рівня IL-10 на 55,1% (P<0,05) у порівнянні з групою тварин з

даними моделями хвороб на 24-у експерименту, яким не вводили даний

препарат. Досліджено, що при поєднанні алергічного альвеоліту і пародонтиту

(4-а, 7-а, 14-а, 24-а доби) спостерігається зниження вмісту Т-лімфоцитів у крові

відповідно на 24,2% (P<0,05), 32,2% (P<0,05),36,3% (P<0,05), 40,8% (P<0,05) та

підвищення концентрації В-лімфоцитів та циркулюючих імунних комплексів

(ЦІК) відповідно на 24,4% (P<0,05), 39,7% (P<0,05), 59,6% (P<0,05), 84,0%

(P<0,05) та 33,8% (P<0,05), 50,1% (P<0,05), 60,0% (P<0,05), 70,2% (P<0,05) проти

контролю, що характеризує порушення імунного гомеостазу, яке проявлялося

інгібуванням клітинної відповіді на фоні стимуляції гуморального імунітету та

на їх участь у патогенезі формування цих коморбідних патологій.

Застосування препарату L-аргініну зумовило підвищення вмісту Т-

лімфоцитів у крові на 54,3% (P<0,05) і зниження рівня В-лімфоцитів і ЦІК

відповідно на 37,9% (P<0,05) і 35,6% (P<0,05) проти групи тварин на 24-у добу

експерименту при ЕАА і ЕП до корекції цим препаратом, що вказувало на його

імунокоригуючий вплив на порушені показники імунних процесів.

Наукова новизна отриманих результатів. Уперше з’ясовані

патофізіологічні особливості змін системи оксиду азоту, процесів

ліпопероксидації та антиоксидантного захисту, цитокінового профілю,

гуморального та клітинного імунітету в крові і легенях та доведена їх роль та

активна участь в механізмах розвитку експериментального алергічного

альвеоліту поєднаного з пародонтитом.

Уперше встановлено, що експериментальний алергічний альвеоліт

асоційований з пародонтитом в динаміці експериментального моделювання
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спричиняє порушення балансу в системі оксиду азоту, а саме підвищення

вмісту стабільних метаболітів оксиду азоту та сумарної активності NO синтаз

на фоні зниження рівня L-аргініну в гомогенаті легеневої тканини з

досягненням максимальних величин на 14-у і 24-у доби експерименту.

Уперше виявлено, що на усіх стадіях експериментальної моделі

алергічного альвеоліту поєднаного з пародонтитом відбувається поетапне

посилення процесів ліпопероксидації на тлі виснаження, як ферментативної так

і неферментативної ланок антиоксидантного захисту з розвитком оксидантного

стресу з перевагою на 14-у і 24-у доби експерименту.

Уперше показано, що асоційований експериментальний алергічний

альвеоліт з пародонтитом супроводжується помітним дисбалансом цитокінів, а

саме підвищенням прозапальних цитокінів на тлі зниження протизапального

цитокіну ,як у ранній так у пізній їх періоди розвитку з найбільшим ступенем

вираження на 24-у добу експерименту.

Уперше визначено, що впродовж усіх етапів розвитку

експериментального алергічного альвеоліту і пародонтиту спостерігалося

порушення імунної системи, яке супроводжувалося депресією клітинної

імунної відповіді та активацією гуморального імунітету з домінуванням на 14-у

і 24-у доби експерименту.

Уперше доведено, антиоксидантну, імунно- і цитокінкоригуючу дію L-

аргініну на порушені показники метаболічних і імунних процесів за умов

розвитку поєднаного алергічного альвеоліту і пародонтиту.

Практичне значення отриманих результатів. Отримані результати

досліджень поглиблюють і розширюють сучасні уявлення про механізми

розвитку експериментального алергічного альвеоліту і експериментального

пародонтиту і можуть бути використані в подальшій науково-дослідній та

педагогічній роботі. Доведена антиоксидантна та цитокіно- і імунокоригуюча

дія L-аргініну вказує на перспективність і доцільність їх подальшого

дослідження і вивчення в експерименті так і в клініці (пульмонології,

алергології, стоматології) з метою корекції порушень метаболічних та імунних
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процесів за умов розвитку експериментального алергічного альвеоліту і

пародонтиту та розробки методичних вказівок.

Результати дослідження впроваджені в навчальний процес на кафедрі

патологічної фізіології Івано-Франківського національного медичного

університету, Тернопільського національного медичного університету імені І.

Я. Горбачевського, Львівського національного медичного університету імені

Данила Галицького, ВДНЗ України “Буковинський державний медичний

університет”, кафедрі анатомії, фізіології та патології Львівського медичного

університету, що підтверджено актами впровадження.

Ключові слова: експериментальний алергічний альвеоліт,

експериментальний пародонтит, цитокіни, оксид азоту, імунна система,


[…]


показників імунної системи, як клітинної, що знижувалися в крові, так і

гуморальної її ланок, були підвищеними та вказують на важливу участь імунної

системи в патогенезі розвитку даних коморбідних патологій, а саме ЕАА і ЕП

та створюють певні передумови для обґрунтування та забезпечення

використання лікарських засобів з метою їх корекції.

Таким чином, проведені нами комплексні імунологічні дослідження

дозволяють констатувати, що ЕАА асоційований з ЕП спричиняють більше
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виражені порушення імунних процесів ніж окремо (ЕП або ЕАА) у порівнянні з

контрольною групою морських свинок та підтверджують важливу роль

імунних механізмів у формування цих експериментальних моделей хвороб.

Застосування L-аргініну призводив до підвищення рівня Т-лімфоцитів у

крові проти групи тварин з ЕАА та ЕП на 24-у добу без корекції, що свідчило

про його імунокоригуючу дію даного лікарського засобу.

Використання препарату L-аргініну тваринам з ЕАА і ЕП (на 24-у добу)

зумовлював зниження концентрації В-лімфоцитів у крові та ЦІК в порівнянні з

групою морських свинок з даними експериментальними моделями хвороб, які

не піддавалися впливу цього лікарського середника.

Одержані нами результати досліджень вказують на імунокоригуючу дію

препарату L-аргініну на порушені маркери, як гуморального так і клітинного

імунітету за умов розвитку ЕАА разом з ЕП на 24-у добу експерименту.

Таким чином, результати проведених комплексних біохімічних,

імунологічних та імуноферментних досліджень показали, що поєднаний ЕАА з

ЕП супроводжується розвитком оксидантного стресу, порушення показників

системи оксиду азоту, дисбалансом прозапальних і протизапальних цитокінів,

імунного гомеостазу в крові і легенях на усіх етапах їх формування з

найбільшим ступенем вираження на 14-у і 24-у доби експерименту проти

контрольної групи тварин.

Одержані нами результати досліджень дозволяють стверджувати, що за

умов розвитку ЕАА асоційованим з ЕП відбувається пригнічення клітинного на

тлі стимуляції гуморального імунітету, формування нітрооксидантного стресу,

порушення цитокінового статусу, що вказує на їх участь та важливу роль в

патогенезі, а саме одного з молекулярних (ліпідних) механізмів пошкодження

тканин, цитокінопосередковані ушкодження клітин, імунокомплексного

механізму пошкодження клітин при ЕАА і ЕП до лікування.

ЗастосуванняL-аргініну призводило до антиоксидантного, цитокіно- і

імунокоригуючого впливу на порушені маркери метаболічних і імунних

процесів за умов розвитку даних коморбідних захворювань.
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Одержані нами результати досліджень дисертаційної роботи дозволяють

розширити і поглибити знання про патогенез, удосконалити діагностику та

лікування ЕАА поєднаного з ЕП.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та нове

вирішення наукового завдання, яке полягає у встановленні патофізіологічних

особливостей змін показників системи оксиду азоту, процесів

вільнорадикального окислення та антиоксидантного захисту, маркерів

цитокінового статусу, імунної системи в крові і легенях у патогенезі розвитку

експериментального алергічного альвеоліту асоційованого з

експериментальним пародонтитом. Експериментально обґрунтовано

доцільність їх корекції за допомогою L-аргініну.

1. У механізмах розвитку експериментального алергічного альвеоліту

асоційованого з пародонтитом важливу роль відіграють значні порушення

показників системи оксиду азоту, які спостерігаються на усіх етапах їх

формування з досягненням максимальних величин на 24-у добу експерименту,

а саме зростає вміст стабільних метаболітів оксиду азоту і сумарної активності

синтази оксиду азоту відповідно на 110,0% (Р<0,05) і 133,3% (Р<0,05) та

знижується рівень L-аргініну в легенях на 70,0% (Р<0,05) у порівнянні з групою

інтактних тварин.

2. В динаміці формування експериментального алергічного альвеоліту,

що поєднаний з пародонтитом відзначається активація процесів перекисного

окислення ліпідів – підвищення вмісту дієнових кон’югатів і малонового

діальдегіду в легенях відповідно на 76,6% (Р<0,05) і 82,0% (Р<0,05) на тлі

пригнічення, як ферментативної так і неферментативної ланок

антиоксидантного захисту – зниження активності супероксиддисмутази,

каталази, вмісту церулоплазміну відповідно на 39,8% (Р<0,05), 40,8% (Р<0,05),

47,4% (Р<0,05) з найбільшою вираженістю на 24-у добу експерименту проти

контрольної групи тварин, що можна охарактеризувати як прояв оксидантного

стресу та із залученням у патологічний процес ліпідних механізмів

пошкодження клітин.
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3. Маніфестація експериментального алергічного альвеоліту та

пародонтиту на усіх етапах свого розвитку зумовлює дисбаланс цитокінового

профілю з перевагою на 14-у і 24-у доби експерименту, що проявляється

підвищенням вмісту фактора некрозу пухлин -альфа та інтерлейкіну- 6

відповідно на 83,8% (Р<0,05), 89,2% (Р<0,05) та 68,4% (Р<0,05), 71,9% (Р<0,05)

у поєднанні зі зниженням концентрації інтерлейкіну 10 у крові відповідно на

43,2% (Р<0,05) та 44,3% (Р<0,05) проти першої групи тварин, що свідчило про

цитокін- опосередковане ураження тканинних структур органів та посилення в

них патоімунного процесу і їх участь в механізмах формування цих

експериментальних моделей хвороб.

4. Встановлено, що в динаміці (4-а, 7-а, 14-а доби) розвитку

експериментального алергічного альвеоліту асоційованого з пародонтитом

відбуваються помітні порушення імунного гомеостазу (з перевагою на 24-у

добу експерименту), яке супроводжується пригніченням клітинної (зниженням

вмісту Т-лімфоцитів на 40,8% (Р<0,05) та стимуляцією гуморальної ланок

імунітету (підвищенням рівня В-лімфоцитів і циркулюючих імунних

комплексів у крові відповідно на 84,0% (Р<0,05) і 70,2% (Р<0,05) проти

контролю, що вказує на наявність патогенного впливу імунокомплексного

механізму пошкодження клітин.

5. Використання препарату L-аргініну тваринам з лікувальною метою

призводило до антиоксидантного, цитокіно- і імунокоригуючого впливу на

порушені маркери метаболічних і імунних процесів – зниження вмісту дієнових

кон’югатів, малонового діальдегіду, стабільних метаболітів NO, сумарної

активності NO синтази, ФНП-ɑ, IL-6, В-лімфоцитів і ЦІК та підвищення рівня

Т-лімфоцитів, L-аргініну, активності СОД, КТ, ЦП, IL-10 в крові і легенях на

24-у добу розвитку експериментального алергічного альвеоліту з пародонтитом

відносно групи тварин, які не піддавалися впливу цього лікарського середника.
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Рекомендації щодо наукового і практичного використання здобутих

результатів

Результати проведених імунологічних, імуноферментних та біохімічних

досліджень дозволяють:

1. Впровадити на кафедрах патологічної фізіології і клінічних профільних

кафедр (стоматології, пульмонології, алергології) медичних вишів результати

дослідження, які дають змогу поглибити і розширити знання стосовно

механізмів розвитку алергічного альвеоліту та пародонтиту.

2. Пропонувати для раннього виявлення та запобігання розвитку ускладнень

і діагностики алергічного альвеоліту і пародонтиту досліджувати імунологічні

та біохімічні маркери - цитокіни, ЦІК, ФНП-α,IL-6, IL-10,ДК, МДА, СОД, КТ,

ЦП, стабільні метаболіти NO і сумарну активність NOS, L-аргініну в крові.

3. Пропонувати патогенетично обґрунтовану терапію з антиоксидантною,

цитокіно- і імунокоригучою дією порушених метаболічних і імунних процесів

за допомогою застосування L-аргініну пацієнтам з алергічним альвеолітом

асоційованим з пародонтитом з проявами дисбалансу показників системи

оксиду азоту, порушення імунної системи, цитокінів, оксидантного стресу у

разі проведених додаткових клінічних випробувань та підтвердження їх

позитивних результатів.

4. Виражена антиоксидантна, цитокіно- і імунокоригуюча дія L-аргініну

може бути застосована в комплексній терапії для хворих на ЕАА і пародонтит.
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