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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження. Актуальність теми

дисертаційної роботи Галій-Луцької В. В. не викликає сумніву. В умовах

сьогодення внаслідок зростання числа ксенобіотиків, безконтрольного вживання

ліків, погіршення екологічної обстановки значно зросла у навколишньому

середовищі кількість алергенів, здатних в ході власного знешкодження

викликати ураження тканин організму. Серед реакцій взаємодії алергену з

ефекторами імунної системи помітно виділяються алергічні реакції ІІІ і IV типів,

патофізіологічна стадія яких супроводжується розвитком низки патологічних

процесів. За цих умов органи дихання належать до найбільш вразливих.

Алергічний альвеоліт або гіперчутливий (гіперсенситивний) пневмоніт —

захворювання альвеол, інтерстицію легень і термінальних бронхіол

імунозапального характеру, спричинене реакціями гіперчутливості ІІІ і ІV типів,

значно поширені в розвинених країнах, їх частота зростає з віком.

Разом з тим, урбанізація суспільства, зростання інформаційного

навантаження, суспільні катаклізми, пов’язані з війнами, загрозою тероризму,

надзвичайними ситуаціями техногенного і природнього характеру сприяють

розвитку хронічного стресу, який суттєво модифікує реактивність і

резистентність організму.
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Дисертаційна робота Галій-Луцької В. В. присвячена дослідженню

патофізіологічних особливостей розвитку гіперсенситивного пневмоніту на тлі

стресу. Незважаючи на певні здобутки у вивченні такого поєднання, до кінця не

встановлено патогенез їх розвитку, особливо за умов поєднаного

експериментального алергічного альвеоліту і стресу, викликаного

знерухомленням.

Дисертантка бере до уваги порушення імунної системи, цитокінового

статусу, оксидантно-антиоксидантного балансу, системи оксиду азоту легень і

крові в динаміці досліджуваної патології та оцінює ефективність корекції

виявлених порушень комбінованим застосуванням тіотриазоліну і корвітину, які,

як показано в ряді попередніх робіт, здатні зменшити прояви патофізіологічних

реакцій, зумовлених алергічним альвеолітом.

Все вищесказане зумовлює актуальність та своєчасність дисертаційної

роботи Галій-Луцької В. В.

2. Звʼязок теми дисертації з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація Галій-Луцької В. В. є частиною науково-дослідної роботи кафедри

патологічної фізіології Львівського національного медичного університету імені

Данила Галицького «Роль метаболічних та імунних порушень алергічних і

запальних процесів, стресу і адреналінового пошкодження міокарда та їх

патогенетична терапія» (№ державної реєстрації 0120U105779). Дисертант є

співвиконавцем зазначеної теми.

3. Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційна робота Галій-

Луцької В. В. виконана із застосуванням сучасних методів дослідження і

ґрунтується на експериментах, в яких використано 118 самців морських свинок

з віварію Львівського національного медичного університету імені Данила

Галицького. Маса тіла піддослідних тварин коливалась в межах 180-210 г. Автор

рандомно формує експериментальні групи морських свинок, проводить підбір

методик, які повністю дозволяють реалізувати поставлену мету та завдання

дослідження.

Усіх піддослідних тварин поділено на пʼять груп: контрольну та чотири
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дослідних. Контрольну групу склали інтактні тварини; в дослідній групі 1

морським свинкам моделювали алергічний альвеоліт; в дослідній групі 2

тваринами моделювали іммобілізаційний стрес; в дослідній групі 3 тваринам

послідовно моделювали іммобілізаційний стрес та експериментальний

алергічний альвеоліт. Морських свинок цих дослідних групи виводили з

експерименту під налбуфіновим наркозом через 1, 14 та 24 доби експерименту

методом декапітації.

У дослідній групі 4 морським свинкам, яким моделювали алергічний

альвеоліт та іммобілізаційний стрес, з метою корекції застосовували корвітин

окремо та в поєднанні з тіотриазоліном, які вводили щоденно, починаючи з 14-ї

доби експерименту.

В морських свинок забирали кров, легені для біохімічних, імунологічних

та імуноферментних досліджень.

Експериментальний алергічний альвеоліт моделювали шляхом

внутрішньом’язового введення 0,2 мл повного ад’юванта Фрейнда з наступним

виконанням внутрішньовенної ін’єкції 0,2 мл 1 % розчину БЦЖ на 14 та 24 доби.

Експериментальний іммобілізаційний стрес відтворювали шляхом

іммобілізації тварин на спині протягом 3 год.

За вмістом дієнових кон’югатів, малонового діальдегіду та

супероксиддисмутазною та каталазною активністю і концентрацією

церулоплазміну в легенях оцінювали стан прооксидантно-антиоксидантної

системи.

Відхилення системи оксиду азоту в легенях оцінювали за вмістом

стабільних продуктів оксиду азоту (нітрит- і нітрат-йонів), аргініну і сумарної

активності NO синтаз.

Характер відхилень клітинного і гуморального імунітету визначали за

змінами вмісту Т і В-лімфоцитів, циркулюючих імунних комплексів, та

концентрації цитокінів: фактора некрозу пухлин α, інтерлейкіну 6 та

інтерлейкіну 10.

Як видно, спектр використаних методик є достатнім, щоб зробити

висновок про окремі патогенетичні особливості перебігу алергічного альвеоліту
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та дослідити ефективність комбінованого застосування корвітину та

тіотриазоліну.

Отримані результати статистично оброблені із використанням сучасного

програмного забезпечення. Для оцінки вірогідності відмінностей застосовували

параметричний критерій Стьюдента.

Усі дослідження проведені відповідно до правил біоетики, що засвідчено

висновком комісії з питань біоетики Львівського національного медичного 49

університету імені Данила Галицького (протокол: № 07 від 26.10.2020 р., № 13

від 15.12.2023 р.).

4. Новизна дослідження та отриманих результатів. Вперше

встановлено, що в патогенезі експериментального алергічного альвеоліту, що

розвивається на тлі іммобілізаційного стресу, виникає виражений імунний

дисбаланс з виснаженням клітинного та безперервною індукцією гуморального

імунітету, що виявляється збільшенням вмісту у крові В-лімфоцитів,

циркулюючих імунних комплексів, зменшенням вміст Т-лімфоцитів, з

домінуванням вказаних відхилень на 24-у добу. На цьому тлі вперше показано

підвищення в крові концентрації прозапальних цитокінів та зниження та

вичерпання ресурсу протизапальних цитокіну інтерлейкіну 10.

Вперше за умов досліджуваної патології було доведено виснаження в

легенях запасів L-аргініну, накопичення нітрит- і нітрат-іонів та сумарної

активності синтаз оксиду азоту.

Вперше дисертантка встановила, що на протязі всього часу формування

експериментального алергічного альвеоліту в умовах іммобілізаційного стресу в

легенях посилюється активність процесів ліпідної пероксидації та

послаблюється активність ензимної системи антиоксидантного захисту та вмісту

церулоплазміну.

Важливим здобутком дисертаційної роботи Галій-Луцької В. В. є

доведення за умов модельованої патології більшого імуномодулюючого,

антиоксидантного і цитокінокоригувального впливу комбінованого

застосування тіотриазоліну і корвітину порівняно з окремим використанням

корвітину.
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5. Теоретичне та практичне значення роботи і впровадження

отриманих результатів. Отримані дисертантом результати суттєво

доповнюють існуючі дані про роль стресу у проявах імунних, цитокінових,

прооксидантних та NO-залежних порушень з боку легень за умов алергічного

альвеоліту і свідчать про залежність інтенсивності порушень від ступеня

імунного дизбалансу, накопичення прозапальних цитокінів, порушення системи

оксиду азоту.

Доведена дисертантом ефективність комбінованого застосування

корвітину та тіотриазоліну за умов модельованої патології, націлює на

доцільність включення цих засобів в комплексну терапію алергічного

альвеоліту, особливо за умов супутнього стресу, що вимагає подальших

доклінічних досліджень.

Матеріали дисертаційної роботи впроваджено під час навчання на кафедрі

патологічної фізіології Івано-Франківського національного медичного

університету, Тернопільського національного медичного університету імені І. Я.

Горбачевського, Львівського національного медичного університету імені

Данила Галицького, ВДНЗ України «Буковинський державний медичний

університет», кафедрі анатомії, фізіології та патології Львівського медичного

університету, що засвідчено актами впровадження

6. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях. За

матеріалами дисертації опубліковано 8 наукових праць. З них 5 статей у

наукових фахових виданнях України, 1 – в іноземних періодичних виданнях, 2

публікації у матеріалах наукових конференцій.

7. Оцінка структури дисертації. Дисертаційна робота Галій-Луцької В. В.

оформлена відповідно до вимог, затверджених Наказом МОН України № 40 від

12.01.2017 р. і складається зі вступу, огляду літератури, розділу з описом

матеріалів та методів, чотирьох розділів досліджень, аналізу та узагальнення

результатів дослідження, висновків, списку використаних джерел, додатків.

Роботу викладено на 199 сторінках комп’ютерного тексту і

проілюстровано 16 рисунками і 48 таблицями. Список використаних джерел

налічує 325 найменувань, з них 286 латиницею.
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В анотації дисертантка наводить стислу інформацію про основні

результати проведеного дослідження.

У вступі, який містить всі необхідні структурні елементи, коротко

охарактеризовано актуальність проблеми, стан її дослідження, сформульовано

невивчені питання та робочу гіпотезу, а також мету, завдання, зазначено об’єкт

та предмет дослідження.

В розділі 1 (Огляд літератури) на основі сучасних даних літератури

дисертантка висвітлює сучасні уявлення про епідеміологію, етіологію і

патогенез екзогенного алергічного альвеоліту та стресу. Зокрема акцентує увагу

на епідеміології, етіології і патогенезі екзогенного алергічного альвеоліту та

актуальності проблеми та патогенезі стресу.

В розділі 2 (Матеріали і методи дослідження) описано підхід до

формування експериментальних груп, подано детальну їх характеристику та

хронологію виконаних досліджень. Дисертантка досить детально наводить

застосовані методики дослідження. Вкінці розділу наведено дані статистичного

аналізу отриманого цифрового метеріалу.

Розділ 3 розриває особливості змін імунної системи за умов розвитку

алергічного альвеоліту і іммобілізаційного стресу та ефективність корекції його

порушень корвітином і тіотриазоліном. Сюди увійшов опис динаміки показників

Т- і В-лімфоцитів та циркулюючих імунних комплексів.

У розділі 4 дисертантка наводить результати порушень про- і

протизапальних цитокінів за умов алергічного альвеоліту та іммобілізаційного

стресу, і висвітлює ефективність корекції корвітином у комбінації

тіотриазоліном.

Розділ 5 присвячений висвітленню прооксидантних та антиоксидантних

механізмів у легенях за умов модельованої патології та наводить результати

ефективності корекції корвітином та тіотріазоліном.

Усі розділи власних досліджень проілюстровані таблицями з абсолютними

величинами, а а також діаграмами величин досліджуваних показників у

відсотках відносно контролю, які візуально характеризують патогенні зміни та

ефективність запропонованого методу корекції. В усіх таблицях наведені їх
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статистичні характеристики, зокрема дані щодо вірогідності відмінностей, на

основі яких можна отримати уявлення про достовірність отриманих результатів.

Кожен розділ власних досліджень завершує резюме із узагальненими

результатами, наведеними у розділі, а також посиланнями на власні публікації,

в яких вони висвітлені. Варто відмітити, що результати, які наведені в усіх

розділах, знайшли своє відображення у статтях і тезах доповідей.

Розділ «Аналіз та узагальнення результатів досліджень» свідчить про

глибоке розуміння дисертанткою отриманих результатів та знання теоретичного

матеріалу теми в цілому. Спершу дисертантка коротко описує основні отримані

результати, далі дає їм інтерпретацію шляхом порівняння з результатами інших

авторів, робить припущення та висновки. На основі отриманих нових даних

автор розкриває ключові механізми розвитку ураження легень за умов

модельованого алергічного альвеоліту на тлі гострого іммобілізаційного стресу

та доводить ефективність комбінованого застосування корвітину та

тіотриазоліну у корекції виражених порушень.

П’ять висновків, які повністю відповідають поставленим завданням,

висвітлюють основні отримані дисертанткою результати та закономірності і

підтверджені статистично вірогідними результатами ключових показників.

Список використаних джерел оформлено згідно існуючих вимог за

порядком згадування джерел у тексті.

8. Відомості щодо відсутності порушень академічної доброчесності.

Ознак порушень принципів академічної доброчесності не виявлено.

Проведена первинна експертиза на наявність плагіату в дисертаційній роботі за

допомогою відповідного програмного забезпечення засвідчила оригінальність

текстових даних, поданих у роботі. Це дозволяє стверджувати про відсутність

академічного плагіату, фальсифікації та інших порушень академічної

доброчесності.

Усі ідеї та положення, викладені Галій-Луцькою В. В. в дисертаційній

роботі, належать автору.

9. Недоліки дисертації щодо змісту та оформлення.

Дисертаційна робота Галій-Луцької В. В. за змістом та оформленням
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відповідає існуючим вимогам. Однак дисертантці слід було б звернути увагу на

наступне:

1. Огляд літератури доцільно було б завершити резюме із основними

невирішеними питаннями, які лягли в основу дисертації.

2. В розділі «Матеріали та методи досліджень» занадто детально описані

застосовані методики досліджень, варто було б зазначити лише їх принцип та

дати посилання на автора. Зайвим є детальних опис в цьому розділі

фармакологічних властивостей використаних лікарських засобів корвітину і

тіотриазоліну.

3. В описі статистичних методів доцільно було обґрунтувати використання

параметричного методу оцінки вірогідності отриманих результатів.

4. Не доцільно вкінці роботи зазначати рекомендації щодо наукового і

практичного застосування отриманих результатів.

5. У висновках не доцільно наводити посилання на власну публікації, в

яких вони висвітлені.

Усі наведені зауваження мають рекомендаційний характер і не впливають

на наукову новизну, теоретичне і практичне значення отриманих автором

результатів.

У порядку дискусії виникли наступні запитання:

1. Наскільки показовим і доказовим на сьогодні є визначення вмісту Т- і В-

лімфоцитів крові за методикою Чернушенко Е. Ф., Когосової Л. С. 1981 року?

2. Який механізм зростання вмісту у крові прозапальних цитокінів Тумор-

некротичного фактора  та Інтерлейкіну 6 і зниження вмісту протизапального

Інтерлейкіну 10 за умов гіперчутливого пневмоніту і зумовленого

знерухомленням стресу?

10. Висновок щодо відповідності дисертації вимогам, які висуваються

до наукового ступеня доктора філософії.

Дисертаційна робота Галій-Луцької Вікторії Віталіївни «Роль порушень

метаболічних та імунних процесів у патогенезі формування експериментального

алергічного альвеоліту і іммобілізаційного стресу та їх фармакологічна
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корекція», є завершеною науковою працею, в якій наведено теоретичне

узагальнення і нове вирішення актуального наукового завдання, яке полягає у

з’ясуванні ролі відхилень окремих параметрів клітинного і гуморального

імунітету, цитокінового профілю, системи оксиду азоту, процесів

ліпопероксидації та функціональної активності антиоксидантних систем в крові

і легенях у патогенезі експериментального алергічного альвеоліту, що

розвивається в умовах впливу іммобілізаційного стресу. На підставі проведених

експериментів підтверджено потенційну спроможність та перспективу

коригування виявлених зрушень параметрів за допомогою поєднаного

застосування корвітину і тіотриазоліну.

Робота відповідає всім вимогам, передбаченим пунктами 6-8 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12.012022 р. № 44, які висуваються до дисертаційних робіт

на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її автор Галій-Луцька

Вікторія Віталіївна заслуговує на присудження ступеня докора філософії в галузі

знань «Охорона здоровʼя» за спеціальністю 222 «Медицина».
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